
Jan Cihlář

O zánětu slinivky na ARK FTN včera, dnes a možná i zítra

23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

Akutní zánětlivý proces spojený s destruktivní autodigescí pankreatu a
variabilním postižením sousedních tkání

DG.: bolest v nadbřišku   /  3×↑< sérová lipáza nebo amyláza   /   UZ nebo CT obraz

KLASIFIKACE:

- lehká - intersticiálně edematózní

- středně těžká - nekrotizující

- těžká

Banks PA, Bollen TL, Dervenis C, et al. Classification of acute pancreatitis--2012: revision of the Atlanta classification and definitions by international consensus. Gut. 2013;62(1):102-111



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

ETIOLOGIE: INCIDENCE:

- biliární

- ethylická (toxonutritivní) 5 – 79 / 100 000

- hypertriglyceridémie

- poléková těžká forma 16 – 33 %

- traumatická

- iatrogenní mortalita těžké formy 15 – 50 %

- autoimunitní

- geneticky podmíněná

- infekční (virová)

- idiopatická



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

ARK FTN  1/2002  - 5/2024:

CELKEM:   140 pacientů    /    22 let  a  5 měsíců

= incidence „nejtěžší“ formy AP   1,7  /  100 000  (při spádové oblasti FTN ≈ 375 000 obyvatel)

= četnost pac. s dg. AP na ARK FTN   1 × / 1,9 měsíce 

POHLAVÍ:   97    mužů 69,3 %

43    žen 30,7 %

VĚK:  58,7 roku (26  — 93 let)



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

ARK FTN  1/2002  - 5/2024:

ETIOLOGIE:                                             Ethylická 51 36,4 %

Biliární 42 30,0 %

HyperTAG 26 18,6 %

Idiopatická     16 11,4 %

ERCP 3 2,1 %

Pooperační      2 1,5 %



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

ARK FTN  1/2002  - 5/2024:

MORTALITA:      66 zemřelo = 47,1 %   

pohlaví: Biliární 28 54,9 %

45 mužů – mortalita mužů 46,4 % HyperTAG 13 50,0 %

21 žen     – mortalita žen     48,8 % Idiopatická         7 43,8 %

věk: Ethylická 16 38,1 %

přeživší   ø věk  52,8 roku  (26 – 84 let) ERCP 1 33,3 %

ø věk  65,4 roku  (29 – 93 let) Pooperační 1 50,0 %



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

ARK FTN  1/2002  - 5/2024:

TERAPEUTICKÉ INTERVENCE:      



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

ARK FTN  1/2002  - 5/2024:



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

ARK FTN  1/2002  - 5/2024:

I.

1/2002 – 5/2010
8 let + 5 měsíců

II.

6/2010 – 5/2017
7 let

III.

6/2017 – 5/2024
7 let



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

ARK FTN  1/2002  - 5/2024:

I.

1/2002 – 5/2010
8 let + 5 měsíců

52 pacientů

muži 36  69,2 %
ženy 16 30,8 %

ø věk 57,5    (26–93)

II.

6/2010 – 5/2017
7 let

53 pacientů

muži 38  71,7 %
ženy 15 28,3 %

ø věk 58,7    (27–84)

III.

6/2017 – 5/2024
7 let

35 pacientů

muži 23  65,7 %
ženy 12 34,3 %

ø věk 60,7    (31–85)

DEMOGRAFIE:



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

ARK FTN  1/2002  - 5/2024:

I.

Ethylická 22      42 %

Biliární 17      33 %

HyperTAG 6      12 %

Idiopatická 7 13 %

ERCP 0

Pooperační 0

II.

Ethylická 19      36 %

Biliární 15      28 %

HyperTAG 9      17 %

Idiopatická 8 15 %

ERCP 2        4 % 
Pooperační 0

III.

Ethylická 10      28,5 %

Biliární 10      28,5 %

HyperTAG 11      31 %

Idiopatická 1 3 %

ERCP 1        3 % 
Pooperační 2        6 %

ETIOLOGIE:



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

ARK FTN  1/2002  - 5/2024:

I.

zemřelo       26       50,0 %

muži 19  52,8 %
ženy 7 43,8 %

ø věk
zemřelí 63,2       (29–93)

přeživší        51,8 (26–82)

II.

zemřelo       22       41,5 %

muži 14  36,9 %
ženy 8 53,3 %

ø věk
zemřelí 67,1       (37–82)

přeživší        52,8   (27–84)

III.

zemřelo       18       51,4 %

muži 12 52,2 %
ženy 6 50,0 %

ø věk
zemřelí 66,6       (36–85)

přeživší        54,4 (31–75)

MORTALITA:



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

ARK FTN  1/2002  - 5/2024:

I.

Biliární 70,6 %    12

HypertTAG 50,0 %      3

Ethylická 36,4 %      8

Idiopatická 42,9 %    3

ERCP -

Pooperační -

II.

Biliární 60,0 %      9

HypertTAG 44,4 %      4

Ethylická 21,1 %      4

Idiopatická 50,0 %    4

ERCP 50,0 %    1

Pooperační -

III.

Biliární 70,0 %      7

HypertTAG 54,5 %      6

Ethylická 40,0 %      4

Idiopatická 0,0 %    0

ERCP 0,0 %    0

Pooperační 50,0 %    1

MORTALITA  dle  ETIOLOGIE:



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

ARK FTN  1/2002  - 5/2024:

I.

přeživší      zemřelí

dny hosp.        37,1 21,2

UPV 96 %        100 %

vasopres 65 %        100 %

RRT 19 %           58 %

chir/endo 23 %          46 %

II.

přeživší      zemřelí

dny hosp.        30,9 30,1

UPV 87 %        100 %

vasopres 90 %        100 %

RRT 16 %          36 %

chir/endo 61 %          68 %

III.

přeživší      zemřelí

dny hosp.        46,7 15,4

UPV 100 %        100 %

vasopres 100 %        100 %

RRT 24 %           72 %

chir/endo 82 %           33 %

TERAPEUTICKÉ  INTERVENCE:



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

„O zánětu slinivky na ARK FTN včera, dnes a možná 

i zítra“

DISKUTOVANÁ TÉMATA
2010 2017



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

„O zánětu slinivky na ARK FTN včera, dnes a možná 

i zítra“

DISKUTOVANÁ TÉMATA
2010 2017



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

„O zánětu slinivky na ARK FTN včera, dnes a možná 

i zítra“

DISKUTOVANÁ TÉMATA
2010 2017



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

„O zánětu slinivky na ARK FTN včera, dnes a možná 

i zítra“

DISKUTOVANÁ TÉMATA
2010 2017



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

„O zánětu slinivky na ARK FTN včera, dnes a možná 

i zítra“

DISKUTOVANÁ TÉMATA
2010 2017



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

„O zánětu slinivky na ARK FTN včera, dnes a možná 

i zítra“

DISKUTOVANÁ TÉMATA
2010 2017



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

„O zánětu slinivky na ARK FTN včera, dnes a možná 

i zítra“

DISKUTOVANÁ TÉMATA
2010 2017



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

„O zánětu slinivky na ARK FTN včera, dnes a možná 

i zítra“

DISKUTOVANÁ TÉMATA
2010 2017



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

NOVÁ DOPORUČENÍ 

A 

POSTUPY ?

„O zánětu slinivky na ARK FTN včera, dnes a možná 

i zítra“



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

specifická terapie ?

tekutinová politika ?

výživa ?

antibiotika ?

pro, pre, syn – biotika ?

chirurgický přístup  ?

něco dalšího ?

NOVÁ DOPORUČENÍ 

A 

POSTUPY ?



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA NOVÁ DOPORUČENÍ A POSTUPY

dostupné online: https://kdp.uzis.cz/res/guideline/37-tezka-akutni-pankreatitida-final.pdf



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA NOVÁ DOPORUČENÍ A POSTUPY



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA NOVÁ DOPORUČENÍ A POSTUPY

WATERFALL trial PROCAP trial EPIPAN trial ESPEN

2022 2022 2023 2020

multicentrické randomizované studie a doporučení



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA NOVÁ DOPORUČENÍ A POSTUPY

WATERFALL trial PROCAP trial EPIPAN trial ESPEN

2022 2022 2023 2020

agresivní
bolus 20ml/kg + inf. 3 ml/kg/h

vs.

středně agresivní
inf. 1,5 ml/kg/h a bolus jen u 
hypovolemických 10 ml/kg

- bez rozdílu v rozvoji 
středně těžké či těžké AP

- agresivní → hypervolémie

! nejde o pac. ARK  se 
šokovým stavem

ATB dle PCT

ANO PCT > 1,0 ng/ml

- snížení množství užitých 
ATB

- bez zvýšení četnosti 
infekčních komplikací

hrudní epidurální 

vs. 

standardní analgézie

- epidurální analgézie
spojena s delším trváním 
Invazivní UPV (14 vs. 6 dnů)

další studie
EA zřejmě nevede k (dle 
experimentů očekávánému) 
zlepšení outcome díky 
zlepšení mikrocirkulace 
splanchniku a slinivky

- preferenčně časná enterální 
výživa – p.o., NGS, NJS

- NJS po miniinvazivních endo-
výkonech

- IAP > 15 mmHg NJS 20ml/h a 
dále dle tolerance a IAP

- IAP > 20 mmHg STOP EN → 
PN

Probiotika

- doporučeno nepodávat u 
těžké AP



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA NOVÁ DOPORUČENÍ A POSTUPY

přehledový článek
Turkish Journal of Gastroenterology
Autoři: Mayo Clinic, Florida, USA



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

specifická terapie ? stále neexistuje  (hyperTAG ? – heparin, inzulin, plazmaferéza)

tekutinová politika ? agresivní  × středně agresivní ? (WATERFALL trial ?)

výživa ? časná enterální (lze p.o., NGS, NJS) – ESPEN 2020 

antibiotika ? cíleně – infikované nekrózy  (PROCAP trial)

pro, pre, syn – biotika ? NE – ESPEN 2020 (některé jednotlivé studie ano ↓ doby hosp.?)

chirurgický přístup  ? step-up approach primárně endoskopické a perkutánní metody

ERCP u biliární AP ? akutně pouze u biliární AP s cholangoitidou

Epidurální analgézie ? ?  (EPIPAN trial)

NOVÁ DOPORUČENÍ A POSTUPY



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

„JE NEJSTRAŠNĚJŠÍ ZE VŠECH POHROM, KTERÉ SE

OBJEVUJÍ V SOUVISLOSTI S NITROBŘIŠNÍMI

ORGÁNY. NÁHLOST NÁSTUPU, STRAŠLIVÁ MUKA,

JEŽ JSOU S NÍ SPOJENÁ A DOPROVÁZEJÍCÍ

ÚMRTNOST, TO VŠE Z NÍ ČINÍ NEJPŮSOBIVĚJŠÍ Z

KATASTROF.“
SIR BERKELEY GEORGE ANDREW MOYNIHAN



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

AKUTNÍ PANKREATITIDA

MULTIDISCIPLINÁRNÍ INTENZIVNÍ

PÉČE O PACIENTA V TĚŽKÉM

STAVU

TĚŽKÁ FORMA AKUTNÍ PANKREATITIDY



23. 5. 2024 XXVI. Dny intenzivní medicíny v Kroměříži KROMĚŘÍŽ

DĚKUJI ZA POZORNOST

A. Haun - kolorovaná litografie, 1857


